

Số: 294/KH-UBND

Hải Phòng, ngày 27 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; các Nghị định: số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài, số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 và kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 03 năm 2023-2025 tại Thông báo số 390-TB/BCĐTW ngày 31/10/2023.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Thông báo số 2363-TB/TU ngày 31/10/2024 về chủ trương ban hành các Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng, tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025.

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Hải Phòng và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 (sau đây gọi tắt là *Chương trình nghệ thuật*) như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống "Trung dũng - Quyết thắng", đoàn kết, năng động, sáng tạo, đi đầu trong đổi mới; đồng thời biểu dương sức mạnh, cổ vũ các lực lượng, giai tầng của thành phố, qua đó thể hiện tinh thần đại đoàn kết toàn dân qua chặng đường 70 năm giải phóng, xây dựng, bảo vệ và phát triển Hải Phòng. Khẳng định ý chí quyết tâm của Đảng bộ, chính quyền, quân và dân thành phố thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố.

- Tri ân các thế hệ cha anh đã dũng cảm chiến đấu, hy sinh; lòng biết ơn sâu sắc đối với các Mẹ Việt Nam anh hùng, các gia đình có công với nước, các gia đình liệt sĩ, các thương binh, bệnh binh và các thế hệ nhân dân Hải Phòng về sự đóng góp trong sự nghiệp cách mạng của thành phố.

- Khơi dậy, củng cố niềm tự hào về chặng đường 70 năm chiến đấu, bảo vệ, xây dựng và phát triển thành phố; động viên, cổ vũ cán bộ đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thành phố thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 45/NQ-TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố; hướng tới chào mừng Đại hội XIV của Đảng, Đại hội XVII Đảng bộ thành phố.

- Tạo điều kiện để Nhân dân thành phố thụ hưởng những giá trị tinh thần, và tự hào về vị thế của Hải Phòng trong sự phát triển. Là cao điểm để quảng bá hình ảnh, nâng cao uy tín thương hiệu du lịch Hải Phòng, tạo dấu ấn với du khách trong nước và quốc tế, thu hút du khách trong nước và quốc tế đến với thành phố để tìm hiểu thêm về con người và văn hoá Hải Phòng, qua đó thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong văn hóa, du lịch.

## **2. Yêu cầu**

- Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, xứng với tầm vóc, vị thế của thành phố; Chương trình nghệ thuật tương xứng với vị thế, dấu ấn và tầm vóc 70 năm giải phóng Hải Phòng.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan; đảm bảo cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt.

- Các hoạt động đúng quy định, thiết thực, tiết kiệm, an toàn và đạt hiệu quả cao; tổ chức có trọng tâm, trọng điểm; tăng cường công tác xã hội hoá đối với các hoạt động.

- Chú trọng hình thành các sản phẩm gắn với hình ảnh Hoa Phượng Đỏ và vùng đất, con người Hải Phòng nói chung, nhằm tạo nên những sản phẩm du lịch hấp dẫn, mang đậm bản sắc văn hóa, miền đất và con người Hải Phòng, có sức cạnh tranh cao trong xu thế hội nhập quốc tế sâu rộng

## **II. TÍNH CHẤT VÀ QUY MÔ CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Tính chất và tên gọi:** Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình).

**2. Quy mô:** Thành phố.

**3. Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân thành phố.

**4. Cơ quan thường trực tổ chức thực hiện:** Sở Văn hoá và Thể thao chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

**5. Chủ đề chương trình:** "Hải Phòng - 70 năm niềm tin và khát vọng vươn mình"

**6. Thời gian**

- Lễ dâng hương từ 6 giờ 00 phút, ngày 13/5/2025 (Thứ Ba).

- Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật: Tối ngày 13/5/2025.

**7. Địa điểm**

- Lễ dâng hương tại Đài Liệt sỹ thành phố, Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh (Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp).

- Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật được tổ chức tại Quảng trường phía trước Trung tâm Chính trị - Hành chính tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm.

- Bắn pháo hoa tại 06 điểm trên địa bàn thành phố: Quảng trường Trung tâm Chính trị- Hành chính thành phố tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm huyện Thủy Nguyên; Nhà hát thành phố; Hồ An Biên, quận Ngô Quyền; quận Dương Kinh; Khu vui chơi giải trí, nhà ở và công viên sinh thái đảo Vũ Yên; huyện Tiên Lãng). Tại khu vực các điểm bắn pháo hoa có bố trí âm thanh, ánh sáng và các màn hình Led cỡ lớn (100m<sup>2</sup>) để truyền hình trực tiếp chương trình đêm hội phục vụ Nhân dân (Dự kiến có 07 màn hình led).

**8. Thành phần đại biểu:** Dự kiến đề xuất 15.000 đại biểu và Nhân dân, gồm:

- Lãnh đạo: Đảng, Nhà nước; các Bộ, Ban, Ngành Trung ương; các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn thành phố; Đại biểu khách quốc tế, một số tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Đại biểu khách quốc tế: Lãnh đạo địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng, Đại sứ quán các nước, các hiệp hội/tổ chức quốc tế, các tổ chức Phi Chính phủ nước ngoài, tình nguyện viên quốc tế, kiều bào tiêu biểu Hải Phòng ở nước ngoài;

- Đại biểu: Hội Liên lạc Việt kiều, các tổ chức hữu nghị Hải Phòng;

- Lãnh đạo các Sở Văn hóa và thể thao/Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Du lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thành phố: Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố đương chức và qua các thời kỳ; Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Thành ủy; Bí thư Đảng ủy trực thuộc Thành ủy; lãnh đạo các Ban, Sở, ngành, cơ quan thành phố; Đại biểu Quốc hội tại

Hải Phòng; Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố; Ban Thường vụ các quận, huyện ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc các quận, huyện; Bí thư, chủ tịch Ủy ban nhân dân, chủ tịch mặt trận tổ quốc các xã, phường, thị trấn, Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động, Cán bộ Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa, Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày; Đại biểu Ban Liên lạc cán bộ kháng chiến Hải Phòng; đại biểu các cơ sở kháng chiến; quê hương các vị danh nhân, lãnh tụ: Nữ tướng Lê Chân, Tô Hiệu, Nguyễn Đức Cảnh, Hội đồng hương Hải Phòng tại thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh và một số địa phương; Đại biểu Hội Liên lạc Việt kiều Hải Phòng; Thành viên Hội đồng nghệ thuật thành phố, Đoàn viên thanh niên tiêu biểu; Đại biểu các cơ quan, đơn vị, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng; Chiến sỹ thi đua toàn quốc; Đại diện một số doanh nghiệp lớn trên địa bàn thành phố; Đại diện 70 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn thành phố; đại diện các chức sắc tôn giáo tại Hải Phòng; Các giáo sư, phó giáo sư; các Nghệ sỹ nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú, Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú; Nhà giáo nhân dân, Nhà giáo ưu tú, Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú ở các lĩnh vực, Chiến sỹ thi đua toàn quốc, Huấn luyện viên xuất sắc, Vận động viên tiêu biểu xuất sắc; Đại biểu các khối lực lượng vũ trang, công nhân, nông dân, phụ nữ, cựu chiến binh, trí thức, học sinh, sinh viên thành phố; Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh, thành phố bạn và thành phố Hải Phòng; đại diện các tổ chức chính trị xã hội, Hội nghề nghiệp; ...và đông đảo Nhân dân thành phố.

- Các cơ quan thông tấn báo chí: Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Đài Tiếng nói Việt Nam, đại diện các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương tại Hải Phòng.

- Một số doanh nghiệp tiêu biểu trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch của thành phố; các doanh nghiệp lớn, tiêu biểu trong và ngoài nước đang đầu tư tại thành phố Hải Phòng.

## **9. Nội dung** *(Có kịch bản chi tiết báo cáo riêng)*

### **- Phần 1 Lễ kỷ niệm**

+ Diễu hành (thời lượng 30 phút): Các khối tham gia diễu hành dự kiến gồm: các khối đại diện cho các lực lượng, giai tầng xã hội đã đoàn kết, chung tay trong bảo vệ, xây dựng và phát triển thành phố 70 năm qua như: lực lượng vũ trang thành phố và các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn (Công an, Bộ chỉ huy quân sự thành phố, Hải quân, Phòng không không quân, Biên phòng, Cảnh sát biển, dân quân tự vệ); Cựu chiến binh; trí thức; công nhân; nông dân; phụ nữ, thanh niên; doanh nhân; đại diện các khối Văn hóa - xã hội, giáo dục đào tạo, du lịch, quốc tế... một số xe mô hình của doanh nghiệp tiêu biểu thành phố (theo tiêu chí là những doanh nghiệp nộp ngân sách thành phố lớn như: LG, VinGroup, Hoàng Huy, Sao Đỏ...); mời các hoa hậu, người đẹp là người Hải Phòng đạt danh

hiệu tại các cuộc thi sắc đẹp lớn tại Việt Nam và thế giới; các học sinh đạt giải cao trong các cuộc thi quốc tế và các đoàn nghệ thuật, doanh nghiệp nước ngoài tham gia diễn hành trong chương trình nghệ thuật.

- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- + Đồng chí Bí thư Thành ủy đọc diễn văn kỷ niệm.
- + Trình chiếu phóng sự khoảng 15 phút về thành phố Hải Phòng 70 năm xây dựng và phát triển.
- + Đón nhận danh hiệu Thành phố Anh Hùng của Đảng và Nhà nước trao tặng.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố và khai mạc chương trình nghệ thuật.

**- Phần 2 Chương trình nghệ thuật (có kịch bản riêng)**

+ Có tổ chức trình diễn ánh sáng nghệ thuật bằng phương tiện bay không người lái trong chương trình nghệ thuật.

+ Tổ chức bắn pháo hoa tại 06 điểm trên địa bàn thành phố (quảng trường Trung tâm Chính trị - Hành chính thành phố tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm huyện Thủy Nguyên; Nhà hát thành phố; Hồ An Biên, quận Ngô Quyền; Trung tâm hành chính, quận Dương Kinh; Khu vui chơi giải trí đảo Vũ Yên; Sân vận động huyện Tiên Lãng) theo kịch bản chương trình.

+ Bố trí âm thanh, ánh sáng và các màn hình led cỡ lớn (100m<sup>2</sup>) tại khu vực 06 điểm bắn pháo hoa để tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình phục vụ Nhân dân.

Kịch bản chương trình nghệ thuật đảm bảo các nội dung về miền đất và con người Hải Phòng trong lịch sử, trong sự nghiệp bảo vệ, xây dựng, phát triển thành phố, khát vọng xây dựng thành phố ngang tầm khu vực và thế giới được dàn dựng bởi ekip và các ca sỹ, nghệ sỹ hàng đầu Việt Nam. Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV1 Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng tiếp sóng và chuyển sóng tới một số Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh, thành phố bạn, Chương trình được phát trực tiếp trên các màn hình lớn đặt tại các địa điểm bắn pháo hoa trên địa bàn thành phố và tại phía ngoài sân khấu nơi tổ chức sự kiện để phục vụ Nhân dân không có điều kiện vào trong khu vực sân khấu,

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan nghiên cứu, dự thảo Diễn văn Kỷ niệm của

✓

đồng chí Bí thư Thành ủy và Bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm, chương trình nghệ thuật, báo cáo xin ý kiến Thường trực Thành ủy (hoàn thành trước ngày 10/4/2025).

- Định hướng và tham gia thẩm định nội dung tư tưởng đối với Chương trình nghệ thuật, các ấn phẩm, sản phẩm, khẩu hiệu chào mừng và bài phát biểu của lãnh đạo Ban Tổ chức tại chương trình nghệ thuật.

## **2. Văn phòng Thành ủy, Ban Tổ chức Thành ủy**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy chuẩn bị Diễn văn kỷ niệm của đồng chí Bí thư Thành ủy và Bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ và các ngành liên quan lập phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các Bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế về dự chương trình nghệ thuật; sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn đại biểu tham dự lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật.

## **3. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân thành phố**

Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ và các ngành liên quan lập phương án đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các Bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế về dự chương trình nghệ thuật; sắp xếp chỗ ngồi, hướng dẫn đại biểu tham dự lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật.

## **4. Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố**

- Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Ngoại vụ, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội Hải Phòng, Văn phòng Hội đồng nhân dân thành phố và các ngành liên quan lập phương án và tổ chức đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, tiệc chiêu đãi, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các bộ, ban, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế, các cơ quan báo chí về dự lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật; làm biển tên đại biểu lãnh đạo Trung ương, các tổ chức quốc tế và thành phố; bố trí sơ đồ và sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu; đôn đốc, kiểm tra các đơn vị được giao nhiệm vụ xác báo, đón tiếp, hướng dẫn đại biểu dự Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật đảm bảo chu đáo, ân cần, trọng thị.

- Hoàn thiện danh sách mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức

tại chương trình nghệ thuật do Sở Văn hóa và Thể thao trình, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phát hành Giấy mời dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật và tiệc chiêu đãi; thẻ Ban Tổ chức, Thẻ diễn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ; biển xe ưu tiên.... tương ứng với sức chứa nơi tổ chức sự kiện (đảm bảo 10% số ghế dự phòng cho mỗi loại) *hoàn thành trước ngày 21/4/2025.*

- Chuẩn bị quà tặng các đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo thành phố qua các thời kỳ dự Lễ kỷ niệm.

- Lập danh sách, chuyển phát giấy mời và đón tiếp các đại biểu Ban Liên lạc cán bộ kháng chiến Hải Phòng; đại biểu các cơ sở kháng chiến; quê hương các vị danh nhân, lãnh tụ: Nữ tướng Lê Chân, Tô Hiệu, Nguyễn Đức Cảnh ... về dự Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo Công thông tin điện tử thành phố thường xuyên cập nhật chuyên mục tuyên truyền về lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật và các hoạt động chào mừng, hưởng ứng kỷ niệm 70 năm giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2025 trên Công thông tin điện tử thành phố; các công thông tin điện tử thành phần của các quận, huyện, sở, ngành. Cập nhật các thông tin về chương trình nghệ thuật tại các trang tiếng nước ngoài.

### **5. Sở Văn hoá và Thể thao**

- Là cơ quan thường trực giúp việc Ban Tổ chức triển khai các hoạt động trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; chịu trách nhiệm phối hợp cùng các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan căn cứ kế hoạch được phê duyệt, xây dựng chương trình chi tiết đối với từng hoạt động trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; trong đó, phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan, yêu cầu rõ tiến độ thực hiện. Thường trực tiếp nhận và giải quyết các vấn đề phát sinh.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, ê kíp tác giả, đạo diễn mới có năng lực và trí tuệ xây dựng chương trình, kịch bản, lựa chọn các tác phẩm, ca sỹ thể hiện tương xứng với tính chất, quy mô thực hiện Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật với nội dung phong phú, có tính sáng tạo, đảm bảo đúng chủ đề, mục đích, yêu cầu đề ra; tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật hiện hành (*hoàn thành trước ngày 25/02/2025*); thực hiện các thủ tục trình các cơ quan có thẩm quyền duyệt, hoàn thiện kịch bản các chương trình theo quy định; hoàn thành *chậm nhất trước 15/3/2025.*

- Chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện tận dụng tối đa không gian Quảng trường để thi công sân khấu, khán đài, bố trí chỗ ngồi đại biểu, vị trí tác nghiệp của báo chí trong

Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo đúng chỉ đạo của lãnh đạo thành phố và đảm bảo tuyệt đối an toàn trước trong và sau khi diễn ra các hoạt động.

- Chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện tận dụng sân khấu và trang thiết bị của Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tổ chức các hoạt động biểu diễn sau màn pháo hoa kết thúc chương trình nghệ thuật và các ngày tiếp theo.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tốt các hoạt động trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tại Khu đô thị mới Bắc sông Cẩm và tại các điểm bắn pháo hoa.

- Hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện liên hệ, làm việc trực tiếp, phối hợp chặt chẽ và thực hiện các yêu cầu của các cơ quan chức năng có liên quan đến công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, an toàn thi công; kịp thời thông tin về những thay đổi, vấn đề phát sinh liên quan đến chương trình, kịch bản của Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật để các cơ quan chức năng, địa phương liên quan chủ động triển khai các biện pháp công tác theo chức năng, nhiệm vụ, đảm bảo các hoạt động Lễ kỷ niệm và trong Chương trình nghệ thuật được tổ chức thành công, an toàn.

- Dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Trưởng ban Ban Tổ chức tại lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật gửi Ban Tuyên giáo Thành ủy thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (*hoàn thành trước ngày 15/4/2025*).

- Thiết kế, trình duyệt maket, in ấn các tài liệu: thẻ Ban Tổ chức, thẻ diễn viên, thẻ báo chí, thẻ phục vụ, biển xe ưu tiên; giấy mời dự lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật và tiệc chiêu đãi; phong bì đựng tài liệu, tem kiểm soát Giấy mời (tương xứng với quy mô và sức chứa nơi tổ chức các sự kiện); các ấn phẩm truyền thông cho các hoạt động... theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố (*hoàn thành trước ngày 10/4/2025*).

- Bố trí các nhiếp ảnh gia chuyên nghiệp tác nghiệp trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật để cung cấp tư liệu ảnh phục vụ cho công tác truyền thông;

- Chủ trì cùng với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông; tổ chức họp báo (hoặc ra thông cáo báo chí) giới thiệu về Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật đặc biệt và các hoạt động hưởng ứng chào mừng.

- Lập danh sách các văn nghệ sỹ được tặng Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú, các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể mời tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chủ trì cùng Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các ngành liên quan lập danh sách mời đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, báo

cáo Trưởng ban Ban Tổ chức xem xét chỉ đạo (hoàn thành trước ngày 28/02/2025).

- Phối hợp với Sở Tài chính, các ngành, địa phương, các cơ quan liên quan, đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kế hoạch huy động xã hội hoá, vận động tài trợ để tổ chức các hoạt động của lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chủ trì, cùng các cơ quan, đơn vị liên quan làm việc cụ thể với các đơn vị của Đài Truyền hình Việt Nam và triển khai thực hiện các công việc liên quan đến truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật trên kênh VTV1, vào tối ngày ngày 13/5/2024 (Thứ Ba).

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị trong công tác bố trí lực lượng, thành phần tham gia các khối diễn hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; bố trí lực lượng của ngành tham gia diễn hành trong chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố mời các Hoa hậu, người đẹp là người Hải Phòng đạt danh hiệu tại các cuộc thi sắc đẹp lớn tại Việt Nam và thế giới về dự và biểu diễn tại lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Bố trí lực lượng đảm bảo kiểm soát chặt chẽ Giấy mời tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; phối hợp hướng dẫn khách tham dự vào đúng khu vực ghế được mời.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng bố trí âm thanh, ánh sáng và lắp dựng các màn hình led cỡ lớn phía ngoài nơi tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật và tại các địa điểm bắn pháo hoa phục vụ nhu cầu thưởng thức của Nhân dân.

- Chủ trì cùng Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng đảm bảo công tác lễ tân (nước uống cho đại biểu, bục phát biểu, loa đài, khăn trải bàn, hoa để bục và bàn...) và làm công tác lễ tân phục vụ buổi tổng duyệt và Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại Quảng trường Khu đô thị Bắc Sông Cấm;

- Tổng hợp dự trù kinh phí của các Sở, ngành, đơn vị tham gia.

- Tổng hợp, báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2025; tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025 và Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025.

W

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Tổ chức

## 6. Sở Du lịch

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Ngoại vụ và các ngành liên quan bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại cho đại biểu lãnh đạo Đảng và Nhà nước; các bộ, ngành Trung ương; các tỉnh, thành phố bạn và khách quốc tế về dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố mời các Hoa hậu, người đẹp là người Hải Phòng đạt danh hiệu tại các cuộc thi sắc đẹp lớn tại Việt Nam và Thế giới về dự và tham gia diễu hành trong Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Lập danh sách các doanh nghiệp du lịch tiêu biểu mời dự Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp và bố trí ăn nghỉ cho các đại biểu dự Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật.

## 7. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì cùng với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền sâu rộng về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 và kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Hải Phòng; Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về hình ảnh Hoa Phượng; những thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội của thành phố, tiềm năng, lợi thế, các sản phẩm du lịch thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch truyền thông; tổ chức họp báo (hoặc ra thông cáo báo chí) giới thiệu chương trình nghệ thuật và các hoạt động chào mừng, hưởng ứng; đầu mối làm việc với các cơ quan thông tấn, báo chí, truyền hình Trung ương và địa phương; Cung cấp thông tin, hướng dẫn khu vực hoạt động tác nghiệp của báo chí trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chỉ đạo các đơn vị trong ngành, các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Lập danh sách phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương, tỉnh, thành phố bạn và thành phố Hải Phòng về đưa tin Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. Đón tiếp, quản lý, hướng dẫn phóng viên tác nghiệp

tại Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

### 8. Sở Xây dựng

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tiếp tục thực hiện kế hoạch phát động phong trào “Xây dựng Hải Phòng sáng, xanh, sạch đẹp, văn minh, hiện đại và an toàn”.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo các điều kiện an toàn trong quá trình thi công lắp dựng sân khấu, khán đài tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

### 9. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, cùng Sở Công Thương, Cục Thuế thành phố và các cơ quan liên quan lập danh sách đại biểu đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp lớn trong nước đang đầu tư tại Hải Phòng và 70 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn thành phố, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tham mưu đề xuất lựa chọn doanh nghiệp tiêu biểu tham gia diễn hành trong Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Phối hợp cùng Sở Tài chính, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch và các cơ quan liên quan vận động các doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài thành phố tích cực ủng hộ kinh phí và các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Bố trí lực lượng đại diện cho khối doanh nghiệp, doanh nhân tham gia diễn hành trong chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

### 10. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Ban Tổ chức cung cấp danh sách các đơn vị vận tải cung cấp dịch vụ vận tải đảm bảo chất lượng, an toàn để đưa đón khách mời tham dự Chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Công an thành phố và Ủy ban nhân dân các quận, huyện phân luồng giao thông phù hợp đảm bảo an toàn giao thông, trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; tại các địa điểm lắp đặt màn hình Led và bắn pháo hoa trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên và Công an thành phố bố trí, hướng dẫn khu vực đỗ xe cho khách tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

### 11. Sở Ngoại vụ

- Lập danh sách đại biểu, xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí chỗ ăn nghỉ, đi lại, chương trình tham quan, quà tặng và một số hoạt động bên lề cho các đại biểu quốc tế, Hội Liên lạc Việt Kiều Hải Phòng về dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố, đảm bảo kịp thời, trọng thị, chu đáo.

- Xây dựng kế hoạch mời và đón tiếp các đại biểu là Đại sứ quán các nước, các hiệp hội/tổ chức quốc tế, tình nguyện viên quốc tế, lãnh đạo địa phương nước ngoài có quan hệ hợp tác, kết nghĩa với Hải Phòng và có đường bay thẳng đến Hải Phòng, các đoàn nghệ thuật quốc tế, kiều bào Hải Phòng ở nước ngoài tới tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Ban Quản lý các Khu kinh tế bố trí đại diện của các đối tác nước ngoài tham gia diễn hành trong Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

### 12. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Hải Phòng bố trí các nhà vệ sinh lưu động, thùng rác công cộng tại Quảng trường Khu đô thị mới bắc Sông Cấm và các điểm lắp đặt màn hình Led, bắn pháo hoa; đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau trong thời gian diễn ra Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

### 13. Sở Y tế

- Bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực cấp cứu và cơ sở thuốc cần thiết để cấp cứu kịp thời tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các nhà hàng, khách sạn, cơ sở dịch vụ ăn uống nơi các đại biểu và khách du lịch ăn nghỉ.

- Lập danh sách mời các Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc ưu tú dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### 14. Sở Khoa học và Công nghệ

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật thành phố lập danh sách các Giáo sư, Phó giáo sư mời dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### 15. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Bố trí học sinh tham gia biểu diễn tại Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố mời các học sinh đạt giải cao trong các cuộc thi quốc tế tham gia diễu hành trong Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Lập danh sách mời các Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo ưu tú tham dự Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

#### 16. Sở Nội vụ

- Chi đạo Ban Thi đua Khen thưởng thành phố:

+ Lập hồ sơ khen thưởng cấp nhà nước và thành phố để tổ chức trao tặng tại Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, trong đó đề nghị phong tặng danh hiệu "Thành phố Anh hùng" cho thành phố Hải Phòng.

+ Chủ trì, phối hợp với Ban Thi đua khen thưởng Trung ương, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố điều hành phần trao thưởng tại Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

+ Hướng dẫn, tổng hợp, đề xuất hình thức khen thưởng cấp nhà nước và của thành phố cho các tập thể, cá nhân; điều hành nội dung khen thưởng tại Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chi đạo Ban Tôn giáo thành phố:

+ Lập danh sách đại biểu đại diện các tôn giáo tại Hải Phòng về dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chi đạo Ban Thi đua - Khen thưởng phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao (cơ quan thường trực) tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tổ chức các hoạt động hưởng ứng, chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ Hải Phòng 2025; tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955-13/5/2025) và tổ chức Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ 2025 và chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Hải Phòng.

#### 17. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, ngành liên quan kiểm tra, phân bổ dự toán kinh phí của các đơn vị tham gia phục vụ và tổ chức lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ và chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt; bố trí kinh phí kịp thời, bảo đảm tổ chức tốt các hoạt động; kiểm tra việc sử dụng kinh phí, tổng hợp quyết toán theo quy định.

- Chủ trì cùng Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, ngành, địa phương liên quan vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ cho các hoạt động của lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

### **18. Sở Lao động Thương binh và Xã hội**

- Lập danh sách mời đại biểu là Mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang, Anh hùng Lao động, Cán bộ Lão thành cách mạng, Cán bộ Tiền khởi nghĩa, Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đầy ... gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Công an thành phố và các ngành liên quan tập trung giải quyết các đối tượng lang thang, ăn xin trong thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo quy định.

### **19. Sở Công thương**

- Lập danh sách mời các Nghệ nhân nhân dân, Nghệ nhân ưu tú lĩnh vực ngành quản lý, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **20. Công an thành phố**

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng, phương tiện, hệ thống hàng rào an ninh, đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, Phòng cháy chữa cháy các hoạt động trong khuôn khổ lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tại khu vực Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm; có kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đại biểu trong nước, các đoàn khách quốc tế tham dự các hoạt động khi về dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Bố trí xe cứu hoả, lực lượng cứu hộ thường trực bảo vệ an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại khu vực Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cẩm trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên phân luồng giao thông, đề xuất bố trí các vị trí đỗ của các phương tiện (của đại biểu, khách mời, lực lượng phục vụ, thực hiện nhiệm vụ, người dân) và phối hợp điều hành, sắp xếp phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy tại các vị trí đỗ phương tiện. Thường xuyên, kịp thời trao đổi với Sở Giao thông Vận tải phương án bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong thời gian tổng duyệt và tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

✓

- Tổ chức tiếp nhận, bảo vệ an toàn mặt bằng tại khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật khi Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố đã kiểm tra, rà phá bom, mìn, vật liệu nổ xong.

Bố trí xe dẫn đường Đoàn đại biểu lãnh đạo thành phố dự Lễ dâng hương và dự Lễ kỷ niệm, Chương trình nghệ thuật.

- Bố trí xe cứu hỏa, lực lượng cứu hộ thường trực tại các khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm, chương trình nghệ thuật; khu vực Đài Liệt sỹ thành phố; Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp.

- Phối hợp, cung cấp và cập nhật phương án đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông cho Sở Giao thông vận tải trong ngày tổ chức Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Lập danh sách đại biểu khối lực lượng công an về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

## **21. Đề nghị Bộ Tư lệnh Hải quân, Sư đoàn phòng không 363, Bộ Tư lệnh Cảnh sát biển, Hội Cựu chiến binh thành phố, Cảng Hải Phòng, Cảng hàng không Quốc tế Cát Bi**

Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt. Cung cấp danh sách đại biểu về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

## **22. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các cơ quan liên quan căn cứ nội dung Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật: xây dựng kế hoạch tổ chức bắn pháo hoa trong, sau khi kết thúc Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật và tại các địa điểm trên địa bàn thành phố ngày 13/5/2025; đảm bảo an toàn, tạo không khí vui tươi, hiệu quả và hiệu ứng, phục vụ đông đảo Nhân dân và du khách. Dự kiến kinh phí bắn pháo hoa, rà phá bom mìn vật liệu nổ gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Căn cứ kịch bản của lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, xây dựng kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, bố trí lực lượng phối hợp với Công an, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố và các lực lượng tham gia giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Tổ chức lực lượng công binh rà phá bom, mìn, vật nổ, thiết bị gây nổ tại địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật sau đó bàn giao mặt bằng cho Công an thành phố quản lý. ✓

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với thiết bị bay không người lái, các phương tiện bay siêu nhẹ (đặc biệt thiết bị flycam) theo đúng quy định.

- Liên hệ và dự trù kinh phí bảo đảm đội Quân nhạc Quân khu 3 tại Lễ Dâng hương tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ, Lễ Kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Hải Phòng và đón nhận danh hiệu Thành phố Anh hùng, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **23. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Hải Phòng**

- Thường trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng cơ động lực lượng, phương tiện phối hợp với Công an, Bộ chỉ huy quân sự thành phố xử lý giải quyết các vụ việc về An ninh trật tự trên địa bàn theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP và Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng tại thành phố Hải Phòng năm 2024

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

- Lập danh sách đại biểu khối lực lượng bộ đội biên phòng về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **24. Hội Cựu chiến binh thành phố**

Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt. Lập danh sách đại biểu khối Hội Cựu chiến binh thành phố về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **25. Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố; Hội Nông dân thành phố**

- Lập danh sách đại biểu khối phụ nữ, nông dân về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

### **26. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố**

- Lập danh sách đại biểu khối học sinh, sinh viên về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao trước ngày 20/01/2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt. ✓

### **27. Hiệp hội Du lịch Hải Phòng**

- Chi đạo, vận động các hội viên có phương án giám giá cho du khách về dự lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; tăng cường tuyên truyền quảng bá, tích cực thu hút khách du lịch đến với Hải Phòng; nâng cao chất lượng phục vụ khách; bình ổn giá dịch vụ du lịch; vận động hội viên đóng góp kinh phí, ủng hộ phòng, buồng để phục vụ tiếp khách của thành phố và các hoạt động tài trợ phù hợp.

### **28. Trường Đại học Hải Phòng**

Bố trí sinh viên tham gia tập luyện và biểu diễn tại lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

### **29. Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Phòng**

Đảm bảo nguồn điện lưới và xây dựng phương án đảm bảo an toàn, đủ công suất điện cho các hoạt động thi công sân khấu, khán đài từ ngày 20/4/2025 và bố trí máy phát điện phục vụ lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

### **30. Các Công ty: Cổ phần cấp nước Hải Phòng, Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Thoát nước Hải Phòng, Trách nhiệm hữu hạn Một thành viên Môi trường đô thị Hải Phòng**

Đảm bảo cung ứng nguồn nước sạch, vệ sinh môi trường và thoát nước cho các hoạt động thi công sân khấu, khán đài, tập luyện từ ngày 20/4/2025 và lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật tại khu vực Quảng trường Trung tâm chính trị - Hành chính thành phố Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

### **31. Các doanh nghiệp Viễn thông**

- Xây dựng phương án và tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành tổ chức sự kiện; đồng thời đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ của các tổ chức, cá nhân trong thời gian diễn ra Chương trình nghệ thuật.

- Hỗ trợ nhắn tin tuyên truyền, quảng bá lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025.

- Viễn thông Hải Phòng và Viettel Hải Phòng: Tạo điều kiện, hỗ trợ đường truyền phục vụ truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật; thiết lập hệ thống truy nhập Internet không dây (Wifi) tại khu vực điều hành và khu vực tác nghiệp báo chí, phục vụ công tác điều hành của Ban Tổ chức và hoạt động tác nghiệp của các cơ quan, đơn vị truyền thông.

- Bố trí lực lượng tham gia điều hành trong lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật theo kịch bản được phê duyệt.

### **32. Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng**

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch truyền thông tổng thể về các hoạt động chào mừng, hưởng ứng và Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật trên các kênh sóng, nền tảng của THP, các đài phát thanh truyền hình địa phương, các cơ quan báo chí uy tín của cả nước. Trong đó điểm nhấn đặc biệt là tiếp sóng trực tiếp và đề nghị các đài phát thanh truyền hình địa phương cùng tiếp sóng trực tiếp Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao đề xuất, xây dựng bộ nhận diện Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật gồm: màu sắc chủ đạo, logo, biểu tượng, họa tiết, hình ảnh đặc trưng, phong chữ, mascot (linh vật), đồng phục, khẩu hiệu, các yếu tố đặc trưng khác...

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Viễn thông Hải Phòng bố trí phát sóng Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật trên các màn hình led tại các điểm bắn pháo hoa phục vụ nhu cầu thưởng thức của Nhân dân.

### **33. Báo Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Cổng thông tin điện tử thành phố**

Mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, về hình ảnh Hoa Phượng; những tiềm năng, lợi thế, các danh lam thắng cảnh, di sản văn hóa, sản phẩm du lịch của thành phố.

### **34. Ủy ban nhân dân các quận, huyện**

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Bộ chỉ huy quân sự thành phố lắp dựng màn hình led và bố trí âm thanh, ánh sáng, chuẩn bị trận địa để tổ chức bắn pháo hoa tại các điểm bắn pháo hoa.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo an ninh, an toàn, chống ùn tắc tại các điểm bắn pháo hoa phục vụ Nhân dân trên địa bàn vào tối ngày 13/5/2025 theo chỉ đạo của thành phố.

### **35. Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên**

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an thành phố, Ban Quản lý dự án phát triển đô thị và đầu tư xây dựng công trình dân dụng bố trí vị trí tập kết và trông giữ phương tiện của đại biểu và Nhân dân tham dự buổi tổng duyệt và Lễ kỷ niệm, Chương trình nghệ thuật tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

- Phối hợp với các sở, ngành thành phố đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và các điều kiện khác tại khu vực tổ chức lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại khu vực diễn ra Chương trình nghệ thuật tại Khu đô thị mới Bắc Sông Cấm.

### **36. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng Hải Phòng**

- Khẩn trương hoàn thiện các tuyến đường kết nối đường Đỗ Mười với ĐT 359 và các tuyến lân cận để tổ chức dẫn hướng giao thông, phân luồng giao thông giảm ùn tắc.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công và phối hợp với Sở Xây dựng đảm bảo tổ chức Lễ khánh thành công trình Trung tâm Chính trị - Hành chính và Trung tâm Hội nghị - Biểu diễn thành phố trong tháng 4/2025.

- Bổ sung hệ thống chiếu sáng, thoát nước, cây xanh thuộc khu vực khu đô thị mới Bắc sông Cấm; bàn giao mặt bằng đảm bảo đủ điều kiện cho đơn vị tổ chức sự kiện triển khai lắp dựng thi công sân khấu khán đài *trước ngày 20/4/2025*.

### **37. Ban Quản lý Khu Kinh tế Hải Phòng**

Lập danh sách đại biểu là các doanh nghiệp trong khu mời tham dự Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **38. Tập đoàn Vin group - Công ty CP**

Chủ động nguồn lực và tổ chức bố trí âm thanh, ánh sáng, màn hình Led và bắn pháo hoa tại Khu vui chơi giải trí, nhà ở và công viên sinh thái đảo Vũ Yên, huyện Thủy Nguyên vào tối ngày 13/5/2025 phục vụ Nhân dân và du khách.

### **39. Liên đoàn Lao động thành phố**

- Chỉ đạo Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp tổ chức phục vụ lên dâng hương tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh tại Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh vào sáng ngày 13/5/2025.

- Lập danh sách đại biểu khối công nhân viên chức về dự Lễ kỷ niệm, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan chuẩn bị nội dung phục vụ Lễ kỷ niệm, chương trình nghệ thuật và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Tổ chức.

### **40. Hội Liên hiệp văn học nghệ thuật thành phố**

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao văn nghệ sỹ được tặng Giải thưởng Nhà nước, Giải thưởng Hồ Chí Minh, Nghệ sỹ Nhân dân, Nghệ sỹ ưu tú, các Nghệ nhân Nhân dân, Nghệ nhân ưu tú trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể mời tham dự Lễ kỷ niệm và Chương trình nghệ thuật, gửi Sở Văn hóa và Thể thao *trước ngày 20/01/2025* để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

### **41. Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp**

- Tổ chức dọn vệ sinh tổng thể khu vực Cung Văn hóa Lao động hữu nghị Việt Tiệp. ✓

- Tổ chức phục vụ Lễ dâng hương tưởng niệm đồng chí Nguyễn Đức Cảnh tại Tượng đài đồng chí Nguyễn Đức Cảnh trong khuôn viên Cung văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Tiệp vào sáng ngày 13/5/2025.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng và Khai mạc Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng 2025 từ ngân sách và xã hội hóa (nguồn ngân sách thành phố hỗ trợ một phần và nguồn kinh phí xã hội hóa do các sở, ngành, địa phương, đơn vị huy động).

1. Ngân sách thành phố hỗ trợ một phần, đảm bảo các điều kiện vật chất, kinh phí cho hoạt động chính do thành phố chủ trì (kinh phí từ nguồn ngân sách và huy động xã hội hóa của thành phố).

2. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị chủ động cân đối, bố trí kinh phí, vận động xã hội hóa triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các đơn vị được phân công nhiệm vụ trong kế hoạch có trách nhiệm khẩn trương xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, chương trình hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo tiết kiệm, có hiệu quả các nội dung đề ra; gửi về Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, đơn vị kịp gửi về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để xem xét, giải quyết./.

### Nơi nhận:

- VP CP, Bộ VH,TT&DL;
- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Ủy ban MT TQ VN TP;
- Liên đoàn Lao động TP;
- Các Ban của: TU, HĐND TP;
- VP TU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các quận, huyện;
- Báo HP, CE AN HP; Đài PT&TH HP;
- Cty TNHH MTV Điện lực HP;
- Cty CP: PV mai táng, Cấp nước;
- Bưu điện HP; Viễn thông HP;
- Cung VHLDHN Việt Tiệp;
- CVP, các PCVP UBND TP;
- Các Phòng chuyên viên;
- Các CV UBND TP;
- Các Phòng: HCTC, QTTV;
- Trung tâm HN và NK TP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Tùng